

Referat af mødet i Kredsrådet for Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi

mandag den 15. juni 2015, kl. 09.30

Næstved Kommune
Teatergade 8, Næstved

Til stede var:

Borgmester Gert Jørgensen
Borgmester Knud-Erik Hansen
Borgmester Carsten Rasmussen
Borgmester Knud Larsen
Borgmester Stén Knuth
Borgmester Holger Schou Rasmussen
Politidirektør Lene Frank
Stabschef Erik Terp Jensen
Chefpolitiinspektør Lars Harvest
Chefanklager Henriette Rosenborg Larsen
Politiinspektør Kim Kliver
Sekretariatschef Claus Mohr Hansen
Specialkonsulent Michael Krause (under pkt. 3)
Specialkonsulent Ruben Lindberg (under pkt. 3)

Afbud:

Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune
Borgmester John Brædder

Referent:

Chefkonsulent Ditte Obel Skriver

Carsten Rasmussen bød velkommen til mødet i Næstved Kommune.

1. Godkendelse af referat

Lene Frank oplyste, at der er en fejl i referatet af kredsrådsmødet den 11. marts 2015, idet det ikke er korrekt, at hundepatruljerne skal samles i Slagelse, som det



står skrevet under afsnittet *Politikredsens lokale organisering*. Politikredsen overvejer i forbindelse med udvidelsen af politistationen i Næstved at samle hundepatruljerne i Vordingborg, men der er endnu ikke truffet nogen beslutning om dette. Med den rettelse blev referatet godkendt.

Lene Frank oplyste endvidere som opfølgning på kredsrådsmødet den 10. december 2014, at samtlige kommuner nu har oplyst en kontaktperson. Under henvisning til beslutning på samme kredsrådsmøde oplyste Lene Frank desuden, at der stadig mangler oplysninger fra to kommuner vedrørende kommunernes aktuelle brug af GPS til sporing af demente.

2. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne herunder status på rocker – og bandekriminalitet

Kim Kliver gennemgik det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne og gennemgik tallene i forhold til indbrud i beboelse, indbrud i erhvervsejendomme, hærværk, tyveri fra borger, tyveri fra personbil mv., tyveri fra varebil mv., tyveri i øvrigt, brugstyveri og personfarlig kriminalitet. Kim Kliver bemærkede, at kategorien *brand* dækker over alle brandstiftelser, også de sager, som tidligere blot er registreret som hændelser, f.eks. ildspåsættelse i en skraldespand. Det er baggrunden for, at der ses en stigning i antallet af brandsager.

Overordnet set er der et fald i anmeldelser om strafbare forhold i politikredsens kommuner, der alle – på nær Faxe Kommune – har haft færre anmeldelser i de første fem måneder af 2015 sammenlignet med den samme periode de to forudgående år. I Faxe kommune har der været flere anmeldelser i de første fem måneder af 2015 end i 2014, mens der er færre anmeldelser sammenlignet med den samme periode i 2013.

Kim Kliver redegjorde efterfølgende for status på rocker- og bandekriminaliteten i politikredsen.

Lars Harvest uddelte *Kommunernes Skoletrafiktest 2010-2015*, hvoraf det fremgår, at stort set alle politikredsens kommuner har fået tre ud af tre cykelhjelme, hvilket betyder, at kommunerne arbejder engageret og ambitiøst med at klæde børn og unge på til at klare sig i trafikken, har visioner om



trafiksikkerhed, og har fokus på mulighederne for at arbejde med trafikpolitik på skoler i netværk på tværs af kommune, politi og skoler.

3. Lokal strategisk kriminalitetsanalyse 2015 og fastsættelse af politikredsens mål for 2016

Specialkonsulenterne Michael Krause og Ruben Lindberg præsenterede Sydsjællands og Lolland-Falsters Politis rapport *Lokal strategisk kriminalitetsanalyse 2015*. Analysen er nu på tredje år en del af Sydsjællands og Lolland-Falsters Politis strategiproces. Analysen viser et overordnet billede af kriminaliteten i politikredsen og er udgangspunkt for yderligere analyse af identificerede problemområder. Analysen vedrører statistik for straffelovskriminalitet i politikredsen i årene 2012 til 2014 og indeholder derudover nogle tværgående temaer som f.eks. it-kriminalitet, SUB-områderne, kriminelle udlændinge og færdsel mm.

Michael Krause redegjorde indledende for de sociodemografiske forhold i politikredsens kommuner og de faktiske og forventede kriminalitetsniveauer fordelt på kommunerne. Derefter redegjorde konsulenterne specifikt for politiets udfordringer med it-kriminalitet (herunder om formodede mørketal), SUB-områderne, kriminelle udlændinge (herunder deres nationalitet og mobilitet) og trafiksikkerhed.

Analysen giver sammenfattende politikredsen anledning til følgende fokusområder:

- indbrudskriminalitet i Korsør
- jobvold (vold mod offentligt ansatte) i forhold til politikredsens psykiatriske institutioner (Oringe, Kofoedsminde og Sikringen, når den åbner i Slagelse)
- it-kriminalitet
- kriminelle udlændinge/tilrejsende kriminelle
- ungdomskriminalitet.

Politikredsen vil inden sommerferien aftale bilaterale møder med alle kommuner med henblik på at få en drøftelse af analysens resultater og ønsker til særlige indsatsområder.



Lars Harvest udleverede et bilag vedrørende cykeluheld i de enkelte kommuner, som blev efterlyst af Knud Larsen ved sidste kredsrådsmøde den 11. marts 2015.

4. Udviklingen i børne- og ungdomskriminaliteten i kommunerne

Lene Frank redegjorde for Justitsministeriets Forskningskontors rapport *Udviklingen i børne- og ungdomskriminalitet 2001-2014*. Analysen viser, at der på landsplan har været et forholdsvis konstant fald i antallet af mistanker og sigtelser mod børn og unge under 18 år siden 2006. I 2014 var der samlet set registreret 34 pct. færre mistanker/sigtelser end i 2001 og næsten 50 pct. færre mistanker/sigtelser end i 2006, jf. rapportens side 6.

Det fremgår bl.a. af rapporten, at kriminalitet generelt er mere udbredt i større byer end på landet. Forskningskontoret har derfor - på baggrund af oplysninger om den mistænkte/sigtedes bopælskommune - undersøgt kriminalitetsudviklingen i forhold til bopælskommunens urbaniseringsgrad. I analysen er kommunerne inddelt i tre grupper efter urbaniseringsgrad. Faxe, Sorø, Vordingborg, Guldborgsund og Lolland er i gruppen med lav urbaniseringsgrad (mindre end 750 pr. 1.000 indbyggere der bor i bysamfund), mens Næstved og Slagelse er i gruppen med mellem urbaniseringsgrad (mellem 751 og 900 pr. 1.000 indbyggere, der bor i bysamfund). I gruppen med høj urbaniseringsgrad (mere end 900 indbyggere pr. 1.000, der bor i bysamfund) er f.eks. København og Københavns Vestegns kommuner. I 2014 var der på landsplan 44 pct. flere mistanker/sigtelser i kommuner med høj urbaniseringsgrad end i kommuner med lav urbaniseringsgrad og 37 pct. flere mistanker/sigtelser sammenlignet med kommuner med mellem urbaniseringsgrad, jf. rapportens side 16.

Justitsministeriets analyse viser, at på trods af at politikredsens kommuner har lav eller mellem urbaniseringsgrad, så er antallet af mistanker/sigtelser mod børn og unge at sammenligne med politikredse med kommuner med høj urbaniseringsgrad som f.eks. København og Københavns Vestegns politikredse, jf. rapportens side 143. Kriminalitetsniveauet blandt børn og unge er derfor relativt højt i politikredsen.



For så vidt angår udviklingen viser analysen, at udviklingen i tre af politikredsens kommuner svarer til udviklingen på landsplan (Næstved, Guldborgsund og Slagelse), mens de resterende kommuner i politikredsen ikke helt har udviklet sig lige så positivt (Faxe, Lolland, Sorø og Vordingborg).

Lene Frank redegjorde derefter for SFI's (Det Nationale Forskningscenter for Velfærd) rapport *På vej mod ungdomskriminalitet*. Rapporten identificerer forhold og begivenheder, som enten øger eller mindsker sandsynligheden for, at en ung begår kriminalitet. I rapporten identificeres børnene i henholdsvis højrisikogruppen (20%) og ikke-højrisikogruppen (80%). Analysen viser, at hver femte barn i højrisikogruppen begår kriminalitet som 15-årig, mens det i ikke-højrisikogruppen er hver tyvende.

Tidlige risikofaktorer for 7-årige kan bl.a. være:

- at forældrenes højeste uddannelse er grundskole,
- at en eller begge forældre har fået en betinget eller ubetinget dom
- at moren har et alkoholproblem
- at barnet ikke er den førstefødte
- at barnet har konflikter med kammerater som 7-årig

Tidlige beskyttelsesfaktorer for 7-årige kan bl.a. være:

- at moren har kontaktet kommunen vedrørende barnets problemer
- at moren har søgt læge på grund af psykiske problemer (depression)

Tidlige risikofaktorer for 11-årige kan bl.a. være:

- at være meget ude af familien for at være sammen med venner flere gange om ugen
- tidlig debut med alkohol
- manglende venner
- at en eller begge forældre får en straffedom

Tidlige beskyttelsesfaktorer for 11-årige kan bl.a. være:

- at være tilfreds med livet i forhold til ressourcer i skolen, familien og venner
- at læse bøger



- at have opmærksomme og støttende lærere
- at der i hjemmet er en positiv indstilling til skolen

Sammenfattende konkluderes det i rapporten, at tidligt udsatte børn har en øget risiko for at begå ungdomskriminalitet. Det anbefales derfor, at man for at forebygge ungdomskriminalitet sætter tidligt ind med en bred indsats i børnenes familier, herunder med styrkelse af barnets sociale relationer og indsats overfor tidlig risikoadfærd med alkohol.

Lene Frank oplyste, at analysen kan anvendes til at prioritere og målrette forebyggelsesarbejdet. Nogle af resultaterne ligger i grænseområdet mellem politi og kommuner f.eks. i forhold til tidlig debut med alkohol og at en af forældrene får en straffedom.

Idet det også er en beskyttelsesfaktor om barnet trives godt i skolen henviste **Lene Frank** til rapporten, *Stor ulighed i skolebørns trivsel*, udarbejdet af Cevea (centrum-venstre tænketanken). Det fremgår af undersøgelsen, at danske skolebørn trives dårligst i bl.a. Sydsjælland, hvor kun 70-75% af skolebørnene i 4.-10. klasse er glade for at gå i skole.

På baggrund af tallene inviterede **Lene Frank** til en drøftelse af de indsatser, som der allerede er sat i gang, som f.eks. indsats i skolerne mod flertalsmisforståelser. Derudover kunne der muligvis være grundlag for at sætte fokus på tidlig alkoholdebut og samarbejde omkring udsatte børn i forbindelse med domfældelse af forældre. Hvis der er tilslutning til det, vil politikredsen – via kontaktpersonerne – indkalde til en workshop med deltagelse af relevante medarbejdere fra hhv. kommunerne og politikredsen.

Der var tilslutning i Kredsrådet til forslaget.

5. evt.

Næste møde afholdes onsdag den 16. september 2015 klokken 10.00 i Guldborgsund Kommune. På dette møde vil politikredsen invitere Socialstyrelsens Kriminalitetsrådgivning til at holde et oplæg om styrelsens kriminalitetsrådgivning indenfor forebyggelse af unges rekruttering til bander og kriminalitetsrådgivningen generelt.

